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Men det er klart, at det kan være med til at kom- 
plicere reglerne i stedet for at give en fælles sats. 

De ændrede rådigheds- og sanktionsregler 
for kontanthjælpsmodtagere er udtryk for et øn- 
ske, som også Socialdemokratiet deler, nemlig at 
der så langt som muligt skabes ensartede regler 
på dagpengeområdet og på kontanthjælpsområ- 
det. Den konkrete udformning af disse regler er 
imidlertid efter vores opfattelse alt i alt meget 
neutral i forhold til de gældende regler for kon- 
tanthjælpsmodtagere, og såfremt der bliver tale 
om en stramning, vil det alene skyldes, at regler- 
ne nu skal overholdes, og at der fra Arbejdsdi- 
rektoratet gøres en indsats over for kommuner- 
ne. Vi synes ganske enkelt, at kontanthjælps- 
sanktionerne og rådighedsvurderingerne skal 
være på samme niveau som på dagpengeområ- 
det. Vi ønsker ikke at piske de ledige, men vi for- 
søger til gengæld at finde en løsning på et mo- 
ralsk og et politisk problem. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Det passede lige nøjagtig med de 5 minutter. 

Så er det hr. Ole Vagn Christensen, og så 
kommer de korte bemærkninger efterfølgende. 

Ole Vagn Christensen (S): 
Man kan vel roligt sige, at et af regeringspartier- 
nes socialdemokratiske valgløfter var, at når vi 
ser på vores arbejdsløshedsforsikringssystem, er 
det ikke satserne, der stiller sig i vejen for at få 
flere i arbejde. 

Det har i det hele taget været rart, at regerin- 
gen har kunnet fastholdes på en videreførelse af 
den socialdemokratiske arbejdsmarkedspolitik. 
En videreførelse, hvis nødvendighed vi allerede 
ser med den stigende ledighed på grund af rege- 
ringens skattestop, som det er udtrykt af nogle 
af økonomerne. Det er også en kendsgerning, at 
det dårlige arbejdsmiljø fører til udstødelser og 
udelukkelser, og at et forringet arbejdsmiljø -  ja, 
nogle ville måske sige forpestet arbejdsmiljø -  
vil føre til forstærket arbejdsløshed samt længe- 
re sygdomsperioder. 

Det fremsatte lovforslag om arbejdsløsheds- 
forsikringen er resultatet af en aftale om arbejds- 
markedspolitikken, som Socialdemokratiet og 
andre partier har indgået med regeringen. Ho- 
vedsigtet med det er, som det også er fremgået, 
at der skal være en individuel behandling af 
hver enkelt arbejdsløs, men derudover er det 
også vigtigt, at man rent faktisk har et værn om- 
kring arbejdsløshedsforsikringssystemet, og når 
man går over til en individuel behandling, er det 

derfor selvfølgelig også nødvendigt at kigge på 
en række regler, som man også har gjort i denne 
forbindelse med forenkling af rådighedsregler- 
ne. 

Kl. 17.35 
Vi er også i den situation, at vi må sige, at i 

forbindelse med kontanthjælpen har der været 
den utilsigtede virkning, at man kunne spekule- 
re i, om man ville på kontanthjælp eller ville 
være med til at betale til fællesskabet. Det er 
også et problem, som vi i Socialdemokratiet 
selvfølgelig har haft øjnene åbne for og har haft 
kig på med den forbedrede beskæftigelse, for 
der er jo simpelt hen sket et ryk fra et arbejdsløs- 
hedssamfund til et samfund, der giver mulighe- 
der. 

Den samme situation har vi, når det drejer sig 
om dimittender. Så er vi også i den situation, at 
det heldigvis er sådan, at med det ændrede syn 
på tingene, der ligger i denne arbejdsmarkeds- 
politik, er der jo ikke tale om, at folk behøver at 
komme ind under disse regler. Hovedprincippet 
er sådan set, at hvis man opfylder betingelserne 
for at være medlem af en arbejdsløshedskasse 
og opfylder betingelserne for at have det nød- 
vendige arbejde, vil man også kunne få den 
nødvendige, dvs. den almindelige understøttel- 
se. 

Alt i alt må vi sige, at i dag kan vi sådan set 
konstatere, at vi står i en situation, hvor vi har et 
stærkt værn omkring arbejdsløshedsforsikrings- 
systemet og de satser, der findes i det. Det er jo 
en vigtig ting af hensyn til de mange, mange job- 
skift, der sker, hvor der er arbejdsløshedsperio- 
der mellem arbejdsperioderne de forskellige ste- 
der, og derfor tror jeg, at hvis vi forstår at hånd- 
tere den tryghed, der er skabt her, rigtigt alle ste- 
der, er det noget, som vil være med til at styrke 
de muligheder, der er, for at vi ikke får et passivt 
arbejdsmarked, men et aktivt arbejdsmarked. 

Med disse ord kan vi fuldt ud tilslutte os de 
fremsatte lovforslag. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Fru Pernille Rosenkrantz-Theil for en kort be- 
mærkning, og jeg har også hr. Ole Sohn noteret 
op, altså foreløbig to. 

(Kort bemærkning). 
Pernille Rosenkrantz-Theil (EL): 
At de borgerlige laver dette her, kan ikke undre 
nogen, men det kan det til gengæld, at Socialde- 
mokraterne er med, for Socialdemokraterne er- 
kender jo, at det ikke er den arbejdsløses egen 


